

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE

Siege social :5. Boulevard Maitre Mohamed El Béji Caid Essebsi

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> trimestre 2020.

4° T 2020	4° T 2019	DU 01/01 AU 31/12/20	DU 01/01 AU 31/12/19	EXERCICE 2019*
-----------	-----------	----------------------	----------------------	----------------

#### CHIFFRES D'AFFAIRES(en DT) :

BOISSONS GAZEUSES LOCALES	23 419 385,793	28 325 277 ,132	136 200 746,641	153 467 064 ,252	153 467 064,252
BOISSONS GAZEUSES A L' EXPORT	11 179 250,980	8 423 838,872	33 716 582,747	30 424 470,232	30 424 470 ,232
BIERE LOCALE	157 532 020,546	132 083 064,901	537 462 261,584	485 453 081,312	485 453 081 ,312
BIERE A L' EXPORT	3 605 711,962	1 630 643,002	7 829 113,444	7 010 921,859	7 010 921 ,859
AUTRES	8 008 363,288	7 402 656,105	36 725 350,149	34 885 110,111	34 885110,111
	<b>203 744 732,569</b>	<b>177 865 480,012</b>	<b>751 934 054 ,565</b>	<b>711 240 647,766</b>	<b>711 240 647,766</b>

#### VENTES ( EN HL ) :

BOISSONS GAZEUSES	301 145	330 666	1 576 961	1 733 244	1 733 244
BIERE	561 273	488 629	1 885 838	1 880 075	1 880 075

#### PRODUCTIONS ( EN HL ) :

BOISSONS GAZEUSES	237 484	262 398	1 191 031	1 351 227	1 351 227
BIERE	506 115	494 122	1 878 173	1 897 357	1 897 357

#### INVESTISSEMENTS(en DT) :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	7 102 ,324	134 887,500	1 008 827,000	465 705,300	465 705,300
TERRAINS	16 041 356,998		16 041 356 ,998		
GENIE CIVIL	1 899 004,357	1 037 953,922	3 171 836,362	3 401 467,845	3 401 467,845
MATERIEL	1 232 117,847	21 130 136,510	11 252 405,505	35 814 285,682	35 814 285,682
EMBALLAGES	2 985 963,220	3 695 391,776	16 218 898,545	9 585 182,643	9 585 182,643
	<b>22 165 544 ,746</b>	<b>25 998 369,708</b>	<b>47 693 324,410</b>	<b>49 266 641,470</b>	<b>49 266 641,470</b>

#### ENDETTEMENTS :

CREDITS BANCAIRES A LONG TERME					
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME				20 000 000,000	20 000 000,000
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			229 392 049,881	181 032 099,065	181 032 099,065

\* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée Générale ordinaire du 06 Juillet 2020.

## INDICATEURS FINANCIERS DU 4 T 2020

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du quatrième trimestre 2020 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRE D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires (HT) local des boissons gazeuses est passé de 28 325 277 dinars à 23 419 386 dinars soit une diminution de : 17,32%.
- Le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 8 423 839 dinars à 11 179 251 dinars soit une augmentation de :32,71%.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale (HT) est passé de 132 083 065 dinars à 157 532 021 dinars soit une augmentation de 19,26% due en partie aux achats spéculatifs de fin d'année.
- Le chiffre d'affaires de la bière à l'export (sans alcool) est passé de 1 630 643 dinars à 3 605 712 dinars.

### 3) VENTES EN VOLUME (HL) :

- Le volume des ventes des boissons gazeuses, est passé de 330 666 HL à 301 145 HL
- Les quantités de bière vendues sont passé de 488 629 HL à 561 273 HL soit une augmentation de 14,86%

### 4) PRODUCTIONS (HL) :

- La production des boissons gazeuses est passée de 262 398 HL à 237 484 HL
- La production de la bière est passée de 494 122 HL à 506 115 HL

### 5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions dans les usines de la société, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles) et par l'achat des éléments d'actifs de l'ancienne société STUMETAL à Bir EL Kassa.

### 6) ENDETTEMENTS :

- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2019, des montants de recouvrement auprès des clients et des revenus de participation de l'exercice 2018 déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires, des fournisseurs et des dividendes payés aux actionnaires de la société.

Il est à noter que l'escompte en valeurs de 54 800 000 dinars a contribué à l'amélioration des soldes bancaires créditeurs.